
Planprogrami mësimor i lëndës – syllabusi: Menaxhimi i investimve 
Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik - Departamenti  Menaxhment dhe 

Informatik 
Titulli i lëndës: Menaxhimi i ivestimve 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: viti i III-të, semestri 5 
Numri i orëve në javë: 2 + 1 
Vlera në kredi – ECTS: 6 
Koha / lokacioni: UKZ 
Mësimdhënësi i lëndës:  
Detajet kontaktuese:   
 
Përshkrimi i lëndës Studimi i roleve të ekipit të projektit dhe kriteret për 

selektimin e ekipit të projektit. Udhëheqja dhe kontrolli i 

projektit (koha, menagjimi i resurseve). Detyrat 

menagjeriale dhe drejtimi i projektit, menagjimi i 

kofliketve dhe zvillimi i aftësive për punë ekipore. 

Nogocijimi dhe Vendimarrja nw projekt. 
 

 

Qëllimet e lëndës: 

 

Qëllimi i lendes Menaxhimi i Investimeve  është qe t’i 
pajise studentet e vitit te trete nekëto departamente 
me njohuri baze ne fushën e menaxhimit të 
investimeve.  Studentet ta kuptojnë aspektet 
teorike, metodologjike dhe praktike të planifikimit  
dhe realizimit të menaxhimit të investimeve. 

 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

Krijimi i dijeve dhe shkathtësive për kuptuar dhe 
zbatuar metodat standarde ndërkombëtare  të 
planifikimit dhe vlerësimit të investimeve. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime  1 15 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume, seminare 2 3 6 
Detyra të  shtëpisë    
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

3 6 18 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

4 4 16 



Projektet, seminare, prezantimet 
,etj. 

1 5 5 

Totali    150 orë= 6 ECTS 
 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në 

fleta të mëdha  Përsëritja e temës paraprake nga grupi i 

caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime 

ekipore .  Rast studimi apo detyrë  (për orën e 

ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

 

Metodat e vlerësimit: Shkallët e notave - Ne do të shfrytëzojmë këtë shkallë të 
notimit : 
50-me pak – nota 5 (pesë) 
51-60 % - nota 6 (gjashtë) 
61-70 % - nota 7 (shtatë) 
71-80 % - nota 8 (tetë) 
81-90 % - nota (nëntë) 
91-100 % - nota (dhjetë) 
 

 

Literatura  

Literatura bazë:  Prof. dr. Muhamet Mustafa : Menaxhimi i Investimeve 
2009, Botimi i pestë 

 

Literatura shtesë:   - Harrison F. & Lock D. Advanced Project Management. A 
structured approach. 4th edition. Gower Publishing 
Ltd. England.2004. 

- Baum & Stokes : Investing in Development, the WB 
experience  ( WB, Oxford) 1985 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: Koncepti i menaxhimit të investimeve 

Java e dytë: Qasja sistemore në menaxhimin e investimeve 

Java e tretë: Vendimet investive dhe llojet e tyre 

Java e katërt: Menaxhimi i fazës përgatitore të procesit investiv 

Java e pestë: Zgjedhja teknike-teknologjike e studimit investiv 

Java e gjashtë: Aspekti organizativ i investimeve 

Java e shtatë: Analiza financiare e projektit investiv 

Java e tetë: Vlerësimi i efikasitetit të projekteve investive 

Java e nëntë: Vlerësimi i efikasitetit të projektit investiv në kushtet e 
pa sigurta 

Java e dhjetë: Metoda e analizës Cost – Benefit 



 

 

 

 

 

 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Plagjiatura dhe kopjimi në provime 
janë të dënueshme sipas statutit dhe rregulloreve të tjera te universitetit. Kodi e mirësjelljes 
vlen si për studentët ashtu edhe për mësimdhënësit. 
 

 

Java e njëmbëdhjetë: Financimi i projekteve investive 

Java e dymbëdhjetë:   Bursa e aksioneve dhe letrat me vlerë 

Java e trembëdhjetë:     Qeverisja e realizimit të projekteve investive 

Java e katërmbëdhjetë:   Planifikimi rrjetor i projektit investiv 

Java e pesëmbëdhjetë:    Periudha e aktivizimit të projektit investive 


